CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor Wilson

Cardoso Pimenta.

  O Vereador Manuel Fredney Rios, no uso de suas atribuições legais e

com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal,

e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de Marco

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Wilson Cardoso Pimenta, em reconhecimento pelos quase trinta

anos já vividos no Município, com serviços prestados na área de comércio.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 23 de agosto

de 2018.

Manuel Fredney Rios

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Wilson Cardoso Pimenta nasceu em 19 de junho de 1962, na Cidade

de Canarana, Estado de Bahia, filho do Vagner Cardoso e Delza Pimenta. Dividiu
sua infância entre o campo e a cidade, pois aos sete anos de idade, teve que
estudar, vindo a morar com a sua avó paterna, no Morro do Chapéu, na Bahia,
onde cursou o ensino fundamental, na época composto por “primário” e
“ginasial”. No ano de 1981, passou a residir na Cidade de Irecê, também no
Estado da Bahia, onde formou-se em Técnico De Contabilidade, pela Escola
Técnica Claudio Abílio Aragão. Sendo filho de agropecuarista e tendo suas raízes
rurais, sempre se interessou pelas atividades do campo, assim não chegando a
exercer sua formação profissional. Ingressou, em 1984, na empresa LASA
Engenharia e Prospecções S/A, desenvolvendo nesta as funções de cadastrador
de glebes de Salobro e Lajedinho (BA), cadastrador de glebes de Salobro e
Lajedinho (BA) e cadastrador de imóveis rurais da região de Ribeiro do Pombal
(BA), Projeto Nordeste. Nos anos de 1985 e 1986, realizou levantamentos
aerofotogramétricos dos imóveis rurais da região de Seridó (RN) e Remanso;
Sento Sé, Pilão Arcado, Xique-Xique e baixio de Irecê, na Bahia. Já, em 1987, foi
convidado pela empresa CDN Consultoria e Planejamentos Ltda para fazer
levantamentos de desapropriação dos imóveis rurais para o projeto de irrigação
do Baixo Acaraú, permanecendo na região no período de março a dezembro do
mesmo ano. No ano seguinte, realizou trabalhos de titulação de terras em
Sobradinho (BA) e Pinheiros e Santa Helena (MA). Finalmente, em 1989, casou-
se com Terezinha Farias, de cuja união tive uma filha, vindo, então, a residir em
Marco e dedicar-se ao comércio no ramo de peças e bicicletas, atividade que
exerce até os dias atuais. Considera-se marquense, de coração.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra
a todos os que consigo convivem.

Pelos quase trinta anos já vividos no Município, com serviços prestados

na área do comércio, Wilson Cardoso Pimenta já conquistou, de fato, a cidadania
marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 23 de agosto

de 2018.

Manuel Fredney Rios

Vereador